
                        

 
 
Reunião Extraordinária da Comissão de Corridas do Jockey Club de São Paulo, 
realizada em 2 de maio de 2022. 
 

RESOLUÇÕES: 
 

1ª) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2ª) 

Considerando que as amostras biológicas do animal Head Office, 1º colocado 
do 3º páreo da reunião de corridas realizada em 5 de fevereiro de 2022, 
mostraram nas análises a presença de substância proibida enquadrada no 
Grupo II, a que se referem os §§ 4º e 5º do artigo 163 do Código Nacional de 
Corridas, esta Comissão de Corridas resolve: 

a) Desclassificar o animal Head Office para o último lugar sem direito a 
qualquer prêmio, classificando para todos os efeitos o animal Olympic 
Joseph em primeiro lugar e Rubirosa, Zezé Corredor, Nautilus e 
Alfacinha, nas colocações subsequentes; 

b) Tornar sem efeito a suspensão e a multa ao treinador M.André, 
responsável pelo animal Head Office, em razão de seu falecimento. 

 

 

Considerando que as amostras biológicas do animal On My Own, 1ª colocada 
do 5º páreo da reunião de corridas realizada em 5 de fevereiro de 2022, 
mostraram nas análises a presença de substância proibida enquadrada no 
Grupo I, a que se referem os §§ 4º e 5º do artigo 163 do Código Nacional de 
Corridas, esta Comissão de Corridas resolve: 

a) Desclassificar o animal On My Own para o último lugar sem direito a 
qualquer prêmio, classificando para todos os efeitos o animal Be Our 
Guest em primeiro lugar e Northern Lights, Gata do Jaguarete, União 
Soviética e Plus Jet’Embrose, nas colocações subsequentes; 

b) Suspender por 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 16 do corrente, 
o treinador L.Quintana, responsável pelo animal On My Own; 

c) Multar em R$450,00 o treinador L.Quintana, responsável pelo animal On 
My Own. 

 

 

  
 
 

  

São Paulo, 2 de maio de 2022           Comissão de Corridas 
      
  
              
 
  
 
 
 


